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1. Izmene Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
 
Narodna skupština Republike Srbije je usvojila 3. jula 2014. godine izmene Zakona o poreskom 
postupku i poreskoj administraciji (Sl. Glasnik RS broj 68/2014). Izmene su stupile na snagu 
narednog dana od dana objavljivanja u Službenom glasniku.  
 
U nastavku izdvajamo najvažnije promene zakona. 
 
 Poreska uprava će na svojoj internet stranici, na kraju svakog kvartala, objavljivati listu poreskih 

dužnika i to pravnih lica sa minimalnim poreskim dugom u iznosu od 20 miliona dinara i preduzetnika 
u iznosu od 5 miliona dinara. 
 

 Ukoliko poreski obveznik dostavi dokumenta poreskim organima na jeziku i pismu koji nije u 
službenoj upotrebi, Poreska uprava će poreskom obvezniku odobriti rok koji ne može biti kraći od 5 
dana da Poreskoj upravi dostavi overeni prevod dokumenata. U suprotnom, smatraće se da 
dokument nije ni podnet. 
 

 Ispunjenje poreske obaveze, pored poreskog obveznika, sada može da ispuni i drugo lice koje 
prema poreskom zakonu nije odgovorno za ispunjenje poreske obaveze. 
 

 Agencija za privredne registre ne može vršiti brisanje privrednih subjekata iz registra, niti registrovati 
statusne promene u kojima je učesnik privredni subjekat nad kojim se vrši kontrola Poreske uprave i 
to sve do dobijanja obaveštenja od strane Poreske uprave o završetku poreske kontrole. 

 
 Izmenjene su odredbe u vezi sa dostavljanjem poreskih akata poreskim obveznicima. Tako se sada 

poreski akti smatraju uručenim ukoliko se: 
 uruče licu zaposlenom kod poreskog obveznika-pravnog lica; i 
 uruče punoletnom članu domaćinstva poreskog obveznika-fizičkog lica (obveznika poreza na 

dohodak građana), odnosno licu zaposlenom kod preduzetnika.  
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Takođe, ukoliko navedena lica odbiju prijem dokumenata, ona će se smatrati uručenim ukoliko lice 
koje vrši dostavljanje sastavi o tome službenu belešku. 
 

 Pored podnošenja poreskih prijava za poreze koji se plaćaju po odbitku (porez na dohodak građana i 
doprinosi za obavezno socijalno osiguranje) i za porez na dodatu vrednost, poreske prijave će se 
podnositi elektronski i za: 

 
 porez na dobit pravnog lica – od 1.oktobra 2014. godine; 
 akcize i za porez na prihod od samostalnih delatnosti za preduzetnike - od 1. januara 2015. 

godine; 
 godišnji porez na dohodak građana - od 1. aprila 2015. godine; 
 sve ostale poreske oblike - od 1. oktobra 2015. godine. 

 
 Odredbe u vezi sa naplatom poreske obaveze su izmenjene pa će se tako naplata dugovnog poreza 

vršiti prema sledećem redosledu: troškovi naplate poreza, kamata i iznos glavne poreske obaveze. 
 

 U skladu za izmenama zakona, Poreska uprava može u celosti ili delimično odložiti plaćanje poreske 
obaveze, nezavisno od roka dospelosti, uz pismeni zahtev, ukoliko poreska obaveza predstavlja 
veliko poresko opterećenje i nanosi veliku ekonomsku štetu poreskom obvezniku, i to na sledeći 
način: 
 Odlaganje se može odobriti jednokratno ili na rate (do 24 meseca), uz mogućnost korišćenja 

odloženog plaćanja za prvih 12 meseci, pri čemu iznos najmanje rate ne može biti manji od 
50% iznosa najveće rate. 

 Za odlaganje poreske obaveze nije potrebno sredstvo obezbeđenja ako dugovani porez po 
osnovu svih javnih prihoda iznosi do milion dinara (pravno lice), do 200,000 dinara (preduzetnik) 
i do 100,000 dinara (fizičko lice). 

 
 Pokretanje postupka prinudne naplate ima za posledicu uvećanje celokupnog poreskog duga koji je 

predmet prinudne naplate za 5% na dan početka postupka prinudne naplate. 
 

 Poreska uprava će nakon izvršene terenske poreske kontrole u roku od 5 dana (prethodno 3 dana) 
dostaviti zapisnik poreskom obvezniku o obavljenoj kontroli, nakon čega poreski obveznik ima pravo 
na žalbu u roku od 8 dana (prethodno 5 dana) od dana prijema zapisnika. 

 
  



 

PORESKE VESTI 7/2014 

 

jul  2014 | 3 

 

2. Izmene kaznenih odredbi zakona  
 
Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaju da važe kaznene odredbe predviđene sledećim zakonima: 
 
 Zakon o porezu na dodatu vrednost; 
 Zakon o akcizama; 
 Zakon o porezima na imovinu; 
 Zakon o porezu na dobit pravnih lica; 
 Zakon o porezu na dohodak građana; 
 Zakon o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje; 
 Zakon o porezima na upotrebu, držanje i nošenje dobara; i 
 Zakon o porezu na premije neživotnih osiguranja. 

Pored navedenih izmena zakona menjaju se i kaznene odredbe opštih i posebnih poreskih prekršaja. Neke 
od najznačajnijih kaznenih odredbi koje su usvojene za pravna lica su predstavljene u narednoj tabeli.  
 

 
 
 
 
 

  

Poreski prekršaj Novčana kazna za pravna lica

Ako ne podnese poresku prijavu, ne obračuna i ne plati porez između 30 - 100% dugovnog poreza, min. 500,000 din.

Ako ne podnese poresku prijavu, obračuna ali ne plati porez između 20 - 75% dugovnog poreza, min. 400,000 din.

Ako podnese poresku prijavu ali ne plati porez između 10 - 50% dugovnog poreza, min. 250,000 din.

Ako ne podnese poresku prijavu u slučajevima kada je zakonom propisano da se 
ne sprovodi samooporezivanje, ili po nalogu kontrole

između 30 - 100% dugovnog poreza, min. 500,000 din.

Ako je iznos poreza u poreskoj prijavi manji od iznosa stvarne poreske obaveze 30% neprijavljenog poreza, min 200,000 din.

Ako ne podnese poresku prijavu ali plati porez

Ako ne dostavi propisanu dokumentaciju uz poresku prijavu, evidencione prijave i 
zahteve, obaveštenja, dokumenata i druge podatake
Ako ne postupa prema propisanim pravilima poslovanja (ne vodi evidenciju, ne čuva 
knjige, ne zaključuje ugovore i sl.)

Ako iskaže porez u računu suprotno poreskom zakonu 

Ako ne podnese ili ne podnese u propisanom roku prijavu za registraciju 

Ako na zahtev Poreske uprave ne dostavi, ili ne dostavi u određenom roku, 
poslovne knjige i evidencije koje sa njim povezana nerezidentna lica vode u 
inostranstvu  ili AP Kosovo i Metohija
Ako ne dostavi licu za koje je platio porez po odbitku potvrdu najkasnije do 31. 
januara godine koja sledi godini u kojoj je plaćen porez po odbitku, koja sadrži 
podatke o plaćenom porezu po odbitku 

između 100,000 - 2,000,000 din.
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Vaš kontakt u Srbiji: 
 
Bojan Žepinić 
Poreski savetnik, Partner 
 
Tel: +381 11 655 88 00; Fax: +381 11 655 88 01 
E-Mail: bojan.zepinic@tpa-horwath.rs 
 
TPA Horwath d.o.o. 
Terazije 5/IV, 11000 Beograd 
Srbija 
 
www.tpa-horwath.rs    
www.tpa-horwath.com  

 
 
 
Ove vesti su napravljene od strane društva TPA Horwath Srbija  
Srdačan pozdrav 
Vaš TPA Horwath Tim 
 
 
 
Ukoliko želite redovne informacije, molimo prijavite se na naše link. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NAPOMENA Ažuriranje informacija: sredina jula 2014. godine. Sva prava su zadržana. Podaci su u velikoj meri pojednostavljeni i ne mogu biti zamenjeni 
za individualni savet. Odgovoran za sadržaj: Bojan Žepinić, Partner, Terazije 5/IV, 11000 Beograd, Članica Crowe Horwath International (Zürich) – 
udruženje odvojenih i nezavisnih sertifikovanih računovođa i konsultanata. Telefon: +381 11 655 88 00 ; Fax: +381 11 655 88 01. Web strana: www.tpa-
horwath.rs. Koncept i dizajn: TPA Horwath 
Copyright © 2014 TPA Horwath d.o.o, Terazije 5/IV Beograd 
Sva prava su zadržana. 
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